
 

 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA 
DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 

Riconosciuta con DGR del 31/07/2015 n. 20-1947 

 
Sede Legale Via Roma 54, Valstrona 

Sede Operativa: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umstronaquarne.it    unionestronaquarne@pec.it 
C.F. 93039020032 P. IVA 02472260039 

_____________________________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.9 

Copia 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE, DEL VICE 
PRESIDENTE E DELLA GIUNTA, AI SENSI DELL'ART. 7 C. 1 DELLO 
STATUTO.      

 
L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti quarantacinque 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio 
dell’Unione, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

1. CAPOTOSTI LUCA  Sì 
2. RINALDI PIERGIORGIO  Sì 
3. GAUDINA GIORGIO  Sì 
4. VITTONI FABRIZIO  Sì 
5. DABRAMO ALESSIO  Sì 
6. VICARIO MAURO GIOVANNI  Sì 
7. DE MARIA STEFANO  Sì 
8. MARCHESA GRANDI PAOLO  Giust. 
9. PITTO MAURIZIO  Sì 
10. ALBERTINI RENZO  Sì 
11. MARTINETTI MAURO  Sì 
12. QUARETTA AUGUSTO  Sì 
13. CORBETTA FILIPPO  Sì 
14. GIORDANO ANTONIO  Sì 
15. GROMME PAOLO  Sì 
16. CHIACCHIO VINCENZO  No 
17. CERESA MATTEO  No 
  

  
Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 3 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CAPOTOSTI LUCA nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:info@umstronaquarne.it


 

2 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

- Richiamato lo Statuto dell’unione, il quale prevede all’art. 14 l’elezione del Presidente, del 

Vice Presidente e della Giunta; 

 

- Visto in particolare quanto previsto dall’Art. 14 citato, che prevede: 

 

o 1. Il Presidente dell’Unione è eletto dal Consiglio, prioritariamente tra i propri membri in 

possesso dei requisiti e deve ricoprire la carica di Sindaco presso uno dei comuni aderenti 

all’Unione.  

o 2. I componenti della Giunta dell'Unione devono necessariamente essere amministratori dei 

Comuni (Sindaco, Vice Sindaco, Assessori), senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica, 

come previsto dalle leggi vigenti. I membri di Giunta sono scelti prioritariamente tra i 

Consiglieri dell’unione in possesso dei requisiti.  

o 3. L’elezione del Presidente, del Vice Presidente e della Giunta (per un totale di 6 

componenti dell'organo esecutivo) avviene contestualmente, con la presenza della 

maggioranza dei Consiglieri assegnati all'Unione Montana e con votazione palese a 

maggioranza dei voti assegnati all'Unione, calcolati ai sensi del 2° comma dell'art. 6, sulla 

base del documento programmatico previsto dal 3° comma dell'art. 8, presentato dal 

candidato Presidente, nel quale si dia atto del rispetto dei requisiti di rappresentatività 

indicati al successivo articolo 17. 

 

 

- Visto l’unico e condiviso documento programmatico presentato dal candidato Presidente, 

Sig. Luca Capotosti, allegato alla presente deliberazione, che prevede, oltre ad un dettagliato 

programma, le seguenti candidature per l’organo esecutivo: 

 

o Presidente: Luca Capotosti (Sindaco del Comune di Valstrona); 

o Vice Presidente: Augusto Quaretta 

o Assessori:  Fabrizio Vittoni, Stefano De Maria, Renzo Albertini, Paolo Gromme. 

 

- Ritenuto opportuno procedere alla elezione del Presidente, del Vice Presidente e della Giunta nei 

modi previsti dallo Statuto, mediante approvazione del documento programmatico presentato dal 

candidato Presidente; 

 

- Dato atto che il citato documento programmatico rispetta la disposizione di cui al c. 3 dell’art. 17 

“Composizione della Giunta”, dello Statuto;  

 

- Dato che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

di cui al Dlgs 267/2000; 

 

- Con la seguente votazione: Favorevoli: 14, Astenuti: 0 , Contrari: 0; 

 

DELIBERA 

1) Di approvare, secondo quanto espresso in premessa,  il documento programmatico presentato dal 

candidato Presidente, Sig. Luca Capotosti, , dichiarando eletti quali membri di giunta i sotto elencati 

Consiglieri dell’Unione: 



 

3 
 

 

a. Presidente: Luca Capotosti (Sindaco del Comune di Valstrona); 

b. Vice Presidente: Augusto Quaretta 

c. Assessori:  Fabrizio Vittoni, Stefano De Maria, Renzo Albertini, Paolo Gromme. 

 

2) Di dichiarare con successiva e separata votazione, con esito analogo, il presente atto, 

immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 



 

4 
 

Art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000: 

 
Visto per la regolarità tecnico / contabile: 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
Il Presidente 

F.to: CAPOTOSTI LUCA 
 

___________________________________ 

 
 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 01-ago-2019 al 15-ago-2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 01.08.2019 Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

______________________________ 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 01.08.2019 Il Segretario Direttore 

DOTT. MARCO LUIGI DELSIGNORE 
 

_______________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 01-ago-2019 
 
 

✓ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
  Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

______________________________ 
 

 


